

Ε.Ε. Παρ. ΙΙΙ(Ι)
Αρ. 5833, 3.11.2023
Αριθμός 342

Κ.Δ.Π. 342/2023

ΟΙ ΠΕΡΙ ΓΕΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΥΓΕΙΑΣ ΝΟΜΟΙ 2001 ΕΩΣ 2022

Αποφάσεις δυνάμει των άρθρων 10 και 14

89(Ι) του 2001
134(Ι) του 2002
101(Ι) του 2004
62(Ι) του 2005
74(Ι) του 2017
25(Ι) του 2020
180(Ι) του 2022.

Ο Οργανισμός Ασφάλισης Υγείας ασκώντας τις εξουσίες που του παρέχονται δυνάμει των άρθρων 10 και 14 των περί Γενικού Συστήματος Υγείας Νόμου του 2001 έως 2022, εκδίδει τις ακόλουθες Αποφάσεις.

ΜΕΡΟΣ Ι
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

- Συνοπτικός Τίτλος. 1. Οι παρούσες Αποφάσεις θα αναφέρονται ως οι περί του Γενικού Συστήματος Υγείας (Επιστημονική Επιτροπή Ιατρών) Αποφάσεις του 2023.
- Ερμηνεία. 2. (1) Στις παρούσες Αποφάσεις, εκτός αν από το κείμενο προκύπτει διαφορετική έννοια-
«Νόμος» σημαίνει τον περί Γενικού Συστήματος Υγείας Νόμο·
«Επιστημονική Επιτροπή Ιατρών» ή «Επιτροπή» σημαίνει την επιτροπή που συστήνεται δυνάμει της Απόφασης 4 των παρούσων Αποφάσεων·
(2) Οι όροι που χρησιμοποιούνται στις παρούσες Αποφάσεις και δεν ερμηνεύονται διαφορετικά, έχουν την έννοια που αποδίδεται σε αυτούς από το Νόμο.
- Σκοπός των παρούσων Αποφάσεων. 3. Σκοπός των παρούσων Αποφάσεων είναι η σύσταση και λειτουργία της Επιστημονικής Επιτροπής Ιατρών.

ΜΕΡΟΣ ΙΙ
ΣΥΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΙΑΤΡΩΝ

- Σύσταση Επιτροπής. 4. (1) Το Συμβούλιο διορίζει Επιστημονική Επιτροπή Ιατρών οι αρμοδιότητες της οποίας περιλαμβάνουν την παροχή συμβουλών ή/και συστάσεων ή/και γνωμοδοτήσεων ή/και εισηγήσεων στο Συμβούλιο ή/και στο Γενικό Διευθυντή.
- Νοείται ότι το Συμβούλιο δύναται να ζητά από την Επιτροπή την παροχή συμβουλών ή/και συστάσεων ή/και γνωμοδοτήσεων ή/και εισηγήσεων σε συνέχεια αιτήματος του/της Υπουργού Υγείας, που έχει υποβάλει στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων του/της.
- (2) Οι συμβουλές ή/και συστάσεις ή/και γνωμοδοτήσεις ή/και εισηγήσεις της Επιτροπής στο Συμβούλιο ή/και στο Γενικό Διευθυντή αφορούν:
- (α) τη διασφάλιση υψηλού επιπέδου υπηρεσιών φροντίδας υγείας,
 - (β) την υιοθέτηση πρωτοκόλλων, περιορισμών στις ιατρικές πράξεις ή/και δραστηριότητες,
 - (γ) την εφαρμογή βέλτιστων πρακτικών,
 - (δ) οποιοδήποτε θέμα ζητείται η συμβουλή ή/και η σύσταση ή/και η γνωμοδότηση ή/και η εισήγηση της,
 - (ε) για την άσκηση οποιασδήποτε άλλης αρμοδιότητας που δύναται να της ανατεθεί από το Συμβούλιο.
- (3) Άνευ επηρεασμού της γενικότητας των αρμοδιοτήτων της Επιτροπής, σύμφωνα με το εδάφιο (1), οι αρμοδιότητες της περιλαμβάνουν μεταξύ άλλων:
- (α) να συμβουλευεί το Συμβούλιο ή/και τον Γενικό Διευθυντή για ζητήματα ποιοτικής παροχής υπηρεσιών φροντίδας υγείας,
 - (β) την ανάπτυξη ή/και προσαρμογή ή/και αναθεώρηση κλινικών κατευθυντηρίων

οδηγιών και πρωτοκόλλων και υποβολή εισήγησης στο Συμβούλιο,

(γ) να συμβουλευεί το Συμβούλιο ή/και το Γενικό Διευθυντή για ζητήματα που αναδεικνύονται στην παροχή υπηρεσιών φροντίδας υγείας και χρήζουν αξιολόγησης και βελτιωτικών αλλαγών,

(δ) να συμβουλευεί το Συμβούλιο ή/και το Γενικό Διευθυντή για ζητήματα ενημερωτικής εκπαίδευσης των ιατρών στο πλαίσιο του συστήματος.

Σύνθεση
Επιτροπής.

5. (1) Η Επιτροπή απαρτίζεται από επτά μέλη, ως ακολούθως:

(α) τον πρόεδρο, ο οποίος διορίζεται από το Συμβούλιο, με τη σύμφωνη γνώμη του/της Υπουργού Υγείας,

(β) δύο (2) ιατρούς, οι οποίοι διορίζονται από το Συμβούλιο και τουλάχιστον ένας (1) εκ των οποίων πρέπει να είναι ακαδημαϊκός,

(γ) τρεις (3) ιατρούς, οι οποίοι διορίζονται από το Συμβούλιο, ύστερα από σύσταση του Παγκύπριου Ιατρικού Συλλόγου, με τη σύμφωνη γνώμη του/της Υπουργού Υγείας και εκ των οποίων τουλάχιστον ένας (1) να είναι εγγεγραμμένος στο Σύστημα.

(δ) ένα (1) ιατρό ο οποίος διορίζεται από το Συμβούλιο ύστερα από σύσταση του/της Υπουργού Υγείας.

Θητεία.

6. Η θητεία του προέδρου ή μέλους της Επιτροπής είναι τριετής με δικαίωμα επαναδιορισμού για μια φορά.

Κένωση της θέσης
προέδρου και
μέλους Επιτροπής.

7. (1) Η θέση του προέδρου ή μέλους της Επιτροπής κενούται-

(α) σε περίπτωση θανάτου·

(β) σε περίπτωση παραίτησης η οποία υποβάλλεται γραπτώς στο Συμβούλιο·

(γ) σε περίπτωση παύσης του από το Συμβούλιο, για οποιοδήποτε λόγο·

(2) Σε περίπτωση που η θέση του προέδρου ή μέλους της Επιτροπής κενούται πριν από τη λήξη της θητείας του, το Συμβούλιο, προβαίνει, τηρουμένων των διατάξεων του Νόμου και της Απόφασης 5, στο διορισμό νέου προέδρου ή μέλους, ανάλογα με την περίπτωση για το υπόλοιπο της θητείας του.

Συνεδριάσεις
Επιτροπής.

8. Η Επιτροπή ενεργεί νόμιμα και οι διαδικασίες της είναι καθ' όλα έγκυρες ανεξαρτήτως της κένωσης οποιασδήποτε θέσης ή οποιουδήποτε ελαττώματος στο διορισμό του προέδρου, του γραμματέα ή/ και οποιουδήποτε μέλους.

Αντικατάσταση
μελών.

9. Σε περίπτωση κατά την οποία ο πρόεδρος ή/και μέλος της Επιτροπής κωλύεται προσωρινά για οποιοδήποτε λόγο να ασκήσει τα καθήκοντα του, το Συμβούλιο, δύναται να διορίσει προσωρινά για την περίοδο της προσωρινής απουσίας και ο διορισμός αυτός λήγει πάραυτα με την επιστροφή του στην άσκηση των αρμοδιοτήτων του, ως αντικαταστάτη τους τα ακόλουθα πρόσωπα:

(α) για τον πρόεδρο ένα από τα μέλη της Επιτροπής,

(β) για τα μέλη της Επιτροπής άλλο πρόσωπο, τηρουμένων των διατάξεων της Απόφασης 5.

Τρόπος λειτουργίας.

10. (1) (α) Η Επιτροπή ρυθμίζει τα των συνεδριάσεών της, τον τρόπο και το χρόνο της σύγκλησής τους, τη διαδικασία, τον τύπο των εντύπων, το τρόπο εξέτασης των θεμάτων, τον τύπο υποβολής των εκθέσεων, την ακολουθούμενη σε αυτές διαδικασία και οποιοδήποτε θέμα παρεμπόδιον, συμπληρωματικό και παρεμφερές προς αυτά.

(β) Τηρουμένων των διατάξεων της παραγράφου (α) οι συνεδριάσεις της Επιτροπής συγκαλούνται από τον πρόεδρο και σε περίπτωση απουσίας του ή προσωρινού κωλύματος από το αντικαταστάτη του ή το γηραιότερο μέλος της Επιτροπής ο οποίος ασκεί καθήκοντα προεδρεύοντα.

(2) Τηρουμένων των διατάξεων της παραγράφου (β) του εδαφίου (1) των συνεδριάσεων της Επιτροπής προεδρεύει ο πρόεδρος και σε περίπτωση απουσίας του ή προσωρινού κωλύματος, ο αντικαταστάτης του ή ο προεδρεύοντας.

Απαρτία.

11. Ο πρόεδρος ή σε περίπτωση απουσίας του προέδρου ή προσωρινού κωλύματος, ο αντικαταστάτης του ή ο προεδρεύοντας και τρία (3) άλλα μέλη με δικαίωμα ψήφου, αποτελούν απαρτία.

- Ισχύς και εφαρμογή των αποφάσεων. 12. Οι αποφάσεις της Επιτροπής λαμβάνονται κατά πλειοψηφία και σε περίπτωση ισοψηφίας ο πρόεδρος ή ο αντικαταστάτης του ή ο προεδρεύων έχει δεύτερη νικώσα ψήφο.
- Ημερήσια Διάταξη. 13. (1) Ο πρόεδρος της Επιτροπής ή σε περίπτωση απουσίας του προέδρου ή προσωρινού κωλύματος, ο αντικαταστάτης του ή ο προεδρεύων, καταρτίζει την ημερήσια διάταξη κάθε συνεδρίας και φροντίζει αυτή να κοινοποιείται την προηγούμενη τουλάχιστον ημέρα από αυτή της συνεδρίας σε κάθε μέλος.
- (2) Σε περίπτωση επείγουσας ανάγκης η ημερήσια διάταξη μπορεί να κυκλοφορήσει αμέσως πριν από τη συνεδρία.
- Πρακτικά Συνεδριάσεων. 14. Κατά τις συνεδρίες της Επιτροπής τηρούνται πρακτικά, τα οποία κοινοποιούνται στα μέλη, στο Συμβούλιο ή/και το Γενικό Διευθυντή.
- Υποβολή Εκθέσεων στο Συμβούλιο ή/και το Γενικό Διευθυντή. 15. (1) Η Επιτροπή ετοιμάζει και υποβάλλει έκθεση για το θέμα που εξετάζει στο Συμβούλιο ή/και στο Γενικό Διευθυντή όποτε και σε χρόνο που της ζητείται.
- Νοείται ότι εκθέσεις οι οποίες ετοιμάζονται δυνάμει της επιφύλαξης του εδαφίου (1) της Απόφασης (4) των παρούσων Αποφάσεων κοινοποιούνται και στον/στην Υπουργό Υγείας.
- (2) Το Συμβούλιο ή/και ο Γενικός Διευθυντής, αφότου μελετήσουν την έκθεση της Επιτροπής, εντός εύλογου χρόνου δύνανται να την υιοθετήσουν εν όλω ή εν μέρει ή να την απορρίψουν τεκμηριώνοντας σε κάθε περίπτωση την απόφασή τους.
- Δήλωση συμφέροντος. 16. (1) Ο πρόεδρος και κάθε μέλος της Επιτροπής υποχρεούται να δηλώνει πριν από την έναρξη οποιασδήποτε συνεδρίας, οποιοδήποτε προσωπικό, άμεσο ή έμμεσο συμφέρον που δυνατόν να έχει από την έκβαση του υπό συζήτηση θέματος και να εξαιρεί εαυτόν από τη συζήτηση του συγκεκριμένου θέματος.
- (2) Παράλειψη συμμόρφωσης προς την ως άνω υποχρέωση, συνιστά συμπεριφορά μη συνάδουσα με την αποστολή, και της αρμοδιότητες της Επιτροπής καθώς και επαρκή λόγο για τερματισμό του διορισμού του από το Συμβούλιο.
- Υποεπιτροπές. 17. (1) Η Επιτροπή δύναται να συστήνει υποεπιτροπές για να την βοηθούν και να τη συμβουλεύουν στην άσκηση των αρμοδιοτήτων της.
- (2) Άνευ επηρεασμού της γενικότητας του εδαφίου (1), οι αρμοδιότητες των υποεπιτροπών περιλαμβάνουν την παροχή συμβουλών στην Επιτροπή αναφορικά με οποιοδήποτε θέμα εξετάζει.
- Σύνθεση υποεπιτροπών. 18. Οι υποεπιτροπές αποτελούνται, ανάλογα με το υπό εξέταση θέμα από ιατρούς οι οποίοι είναι εγγεγραμμένοι στο Σύστημα ή/και ακαδημαϊκούς ή/και άλλα πρόσωπα με γνώσεις και πείρα συναφή με το υπό εξέταση θέμα ή/και αντιπρόσωπό των ασθενών ή/και υπαλλήλους του Οργανισμού.
- Έκθεση προκαταρκτικής αξιολόγησης. 19. Οι υποεπιτροπές, ετοιμάζουν και υποβάλλουν έκθεση για το θέμα που εξετάζουν στην Επιτροπή όποτε και σε χρόνο που τους ζητείται.

ΜΕΡΟΣ III

ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΕΠΙΤΡΟΠΩΝ

- Ασυμβίβαστο. 20. Σε περίπτωση που ο πρόεδρος ή μέλος της Επιτροπής, έχει οποιοδήποτε οικονομικό ή άλλο συμφέρον, άμεσο ή έμμεσο, σε σχέση με οποιοδήποτε θέμα που εξετάζεται ή έχει οποιαδήποτε ιδιόζουσα σχέση ή οποιαδήποτε εξ αίματος ή εξ αγχιστείας συγγένεια μέχρι του τέταρτου βαθμού ή ευρίσκεται σε οξεία έχθρα με οποιοδήποτε πρόσωπο που έχει πρόδηλο οικονομικό ή άλλο συμφέρον στην εν λόγω διαδικασία, οφείλει να αποκαλύψει το συμφέρον, τη σχέση, τη συγγένεια ή την έχθρα αυτή στην οικεία επιτροπή και να αποσυρθεί από τη σχετική συνεδρία, αφού καταγραφεί το γεγονός στα πρακτικά.
- Δήλωση ευσυνειδητής και αμερόληπτης εκτέλεσης καθηκόντων. 21. Πριν από την ανάληψη των καθηκόντων τους ο πρόεδρος και τα μέλη της Επιτροπής, υπογράφουν δήλωση ότι θα εκτελούν τα καθήκοντά τους με ευσυνειδησία και αμεροληψία, χωρίς φόβο ή εύνοια και θα τηρούν απόλυτη εχεμύθεια κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους.
- Νοείται ότι ο Πρόεδρος, τα μέλη, δύνανται να υπογράφουν μια δήλωση ευσυνειδησίας και αμερόληπτης εκτέλεσης καθηκόντων για όλη την περίοδο του διορισμού τους.

- Υποχρέωση για
εχεμύθεια.
22. Τηρουμένων των διατάξεων των παρούσων Αποφάσεων, ο Πρόεδρος, τα μέλη της Επιτροπής ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο λαμβάνει οποιαδήποτε πληροφορία σχετική με τις εργασίες της Επιτροπής θεωρούν και χειρίζονται ως απόρρητο κάθε ζήτημα, έγγραφο ή/ και πληροφορία που περιέρχονται σε γνώση τους κατά την ενάσκηση των καθηκόντων τους, όπως και κάθε έκθεση που έχει υποβληθεί σύμφωνα με τις διατάξεις των παρούσων Αποφάσεων και δεν αποκαλύπτουν ή μεταδίδουν οποιοδήποτε τέτοιο ζήτημα, έγγραφο ή πληροφορία.
- Συμμετοχή
εκπροσώπων
επιστημονικών
ιατρικών εταιρειών
ή/και
εμπειρογνομόνων
στις συνεδρίες της
Επιτροπής.
23. (1) Η Επιτροπή μπορεί να καλεί στις συνεδρίες της μέχρι και τρεις (3) εκπροσώπους της αντίστοιχης επιστημονικής ιατρικής εταιρείας, ανάλογα με το θέμα το οποίο εξετάζει, εμπειρογνώμονες, συμβούλους, ιατρούς ή ειδικούς, εφόσον κρίνει σκόπιμη την παροχή συμβουλών ή επεξηγήσεων σε θέματα της ειδικότητάς τους για την ορθή λήψη των αποφάσεών της.
- Νοείται ότι η Επιτροπή δύναται να καλέσει τους άμεσα ενδιαφερομένους για το θέμα που εξετάζει κατόπιν σχετικού αιτήματός τους για περαιτέρω διευκρινήσεις /επεξηγήσεις.
- (2) Τα πρόσωπα που συμμετέχουν στις συνεδριάσεις της Επιτροπής δυνάμει του εδαφίου (1) δεν έχουν δικαίωμα ψήφου.
- (3) Άνευ επηρεασμού της γενικότητας του εδαφίου (1) η συμμετοχή των προσώπων που αναφέρονται στο εδάφιο (1) μπορεί να γίνει με τη φυσική τους παρουσία ή δια της χρήσης τηλεφωνικών ή τηλεοπτικών μέσων ή άλλων επικοινωνιακών συστημάτων.
- Αντιμισθία.
24. Η αντιμισθία των μελών της Επιτροπής καθορίζεται από το Συμβούλιο και καταβάλλεται από τον προϋπολογισμό του Οργανισμού.
- Γραμματειακή και
άλλη υποστήριξη.
25. Η Επιτροπή υποστηρίζεται γραμματειακά από λειτουργούς του Οργανισμού οι οποίοι διορίζονται για το σκοπό αυτό από το Γενικό Διευθυντή του Οργανισμού και οι οποίοι μεταξύ άλλων-
- (α) τηρούν πρακτικά κατά τις συνεδριάσεις της Επιτροπής
 - (β) τηρούν αρχεία·
 - (γ) διαβιβάζουν στην Επιτροπή τα ζητήματα προς εξέταση,
 - (δ) παρακολουθούν την πρόοδο διεκπεραίωσης των αιτημάτων και θεμάτων που εξετάζονται·
 - (ε) συντονίζουν και υποστηρίζουν τις εργασίες της όπου χρειάζεται και σε ό,τι τους ζητηθεί από την Επιτροπή στα πλαίσια της άσκησης των αρμοδιοτήτων της.
 - (στ) δύναται να παρέχουν κάθε πληροφορία που τους ζητείται και είναι συναφής με το εξεταζόμενο θέμα, τηρουμένης πάντοτε της προστασίας των προσωπικών δεδομένων και/ή των όρων της Σύμβασης που υπογράφει ο Οργανισμός με τους παροχείς και/ή του περί Γενικού Συστήματος Υγείας Νόμου ή των δυνάμει αυτού εκδιδόμενων Κανονισμών, εσωτερικών κανονισμών ή Αποφάσεων ή Εγκυκλίων και/ή οποιασδήποτε άλλης ισχύουσας Νομοθεσίας.
- Καταργήσεις.
26. Οι περί του Γενικού Συστήματος Υγείας (Επιστημονική Επιτροπή Ιατρών) Αποφάσεις του 2020 έως (Αρ. 1) του 2022 καταργούνται από την ημερομηνία έναρξης της ισχύος των παρούσων Αποφάσεων.
- Έναρξη ισχύος των
παρουσών
Αποφάσεων.
27. Οι παρούσες Αποφάσεις τίθενται σε ισχύ από την ημερομηνία δημοσίευσής τους στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας.